



ROMANIA  
JUDEȚUL VASLUI - COMUNA COSTEȘTI  
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal - 737145 - COSTEȘTI - Telefon 0235/344548; Telefon/fax : 0235/344533, cod fiscal 3394236, e-mail consiliullocalcostesti@gmail.com

**HOTARAREA NR.41 / 2023**

privind aprobarea documentației tehnice a proiectului "SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD ȘI AL ALTOR DESEURI AGRICOLE COMPOSTABILE IN COSTEȘTI JUDEȚUL VASLUI"

**Având în vedere**

- referat de aprobare al primarului UAT Comuna Costești;
- raportul compartimentului de resort;

**Luând în considerare:**

- Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din Fondurile europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/1.2.A-B;
- In temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și f), art. 139, alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. a), art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTEȘTI, JUDEȚUL VASLUI ,  
in sedinta ordinara**

**HOTARASTE:**

**Art. 1 - Se aprobă Studiul de Fezabilitate** întocmit pentru investiția proiectului "SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD ȘI AL ALTOR DESEURI AGRICOLE COMPOSTABILE IN COSTEȘTI JUDEȚUL VASLUI".

**Art. 2** Se aproba **Devizul general** al obiectivului de investiții conform **Anexa nr.1**

**Art. 3** Se aprobă **indicatorii tehnici** ai proiectului din **Anexa nr. 2**

**Art. 4** Se împuternicește primarul UAT Comuna Costești, d-nul prof. Lascăr Popa, să semneze toate actele necesare pentru obținerea finanțării și încheierea contractului de finanțare;

**Art. 5** Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT Comuna Costești și aparatul de specialitate.

**Art. 6** Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Costești în termenul prevăzut de lege, primarului UAT Comuna Costești și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet [www.comunacostestiv.ro](http://www.comunacostestiv.ro).

Costesti, 05.10.2023

PRESEDINTE DE SEDINTA,  
CONSILIER LOCAL, SPINACHE VALERIU

NR. VOTURI...11.....PENTRU  
NR. VOTURI.....ABȚINERI  
NR. VOTURI.....IMPOTRIVA



CONTRASEMNEZ,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  
MARCEL GUZGANU

DEVIZ GENERAL  
al obiectivului de investiții  
SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE SI VALORIFICARE A GUNOIIILOR DE GRAJII SI AL ALTOR DESEURI AGRICOLE COMPOSTABILE IN COMUNA COSTESTI,  
JUDETUL VASLUI

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoarea fără TVA		TVA		Valoarea cu TVA	
		lei	lei	lei	lei	lei	lei
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>CAPITOLUL 1</b>							
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului							
1.1.	Obținerea terenului	0,00	0,00			0,00	
1.2.	Amenajarea terenului	100.000,00	18.000,00			118.000,00	
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0,00	0,00			0,00	
1.4.	Cheltuieli pentru rețeaua de protecție utilităților	0,00	0,00			0,00	
	<b>Total Capitol 1 =</b>	<b>100.000,00</b>	<b>18.000,00</b>			<b>118.000,00</b>	
<b>CAPITOLUL 2</b>							
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții							
	<b>Total Capitol 2 =</b>	<b>50.000,00</b>	<b>87.000,00</b>			<b>137.000,00</b>	
<b>CAPITOLUL 3</b>							
Cheltuieli pentru proiectarea și activitatea tehnică							
3.1.	Studii	12.000,00	1.800,00			13.800,00	
3.1.1.	Studii de teren	10.000,00	1.500,00			11.500,00	
3.1.2.	Raport privind proiectul asupra mediului	0,00	0,00			0,00	
3.1.3.	Alte studii speciale	0,00	0,00			0,00	
3.2.	Documentație de suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	20.000,00	3.000,00			23.000,00	
3.3.	Expertiza tehnică	0,00	0,00			0,00	
3.4.	Calcularea performanțelor energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00			0,00	
3.5.	Proiectare	165.000,00	24.750,00			189.750,00	
3.5.1.	Teren și proiectare	0,00	0,00			0,00	
3.5.2.	Studii de proiectare	0,00	0,00			0,00	
3.5.3.	Studii de fezabilitate, proiectarea de ansamblu și lucrările de întărire și detaliu general	60.000,00	9.000,00			69.000,00	
3.5.4.	Documentația tehnică necesară la obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor	10.000,00	1.500,00			11.500,00	
3.5.5.	Verificarea tehnice de calcul a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	15.000,00	2.250,00			17.250,00	
3.5.6.	Proiecte tehnice și detaliu de execuție	90.000,00	13.500,00			103.500,00	
3.6.	Organizarea procedurilor de achiziție	25.000,00	3.750,00			28.750,00	
3.7.	Construcții	55.000,00	8.250,00			63.250,00	
3.7.1.	Manoperamanul de proiect, proiecte executiv	50.000,00	7.500,00			57.500,00	
3.7.2.	Activități financiare	5.000,00	750,00			5.750,00	
3.8.	Activități tehnice	55.000,00	8.250,00			63.250,00	
3.8.1.	Activități tehnice din cadrul proiectului	20.000,00	3.000,00			23.000,00	
	a) în vederea de execuție a lucrărilor	5.000,00	750,00			5.750,00	
	b) pentru participarea proiectanților la baza de lucru în programul de control al lucrărilor de execuție, vizită de către inspectorul de Stat la Costești	15.000,00	2.250,00			17.250,00	
3.8.2.	Organizația de șantier	30.000,00	4.500,00			34.500,00	
	<b>Total Capitol 3 =</b>	<b>340.000,00</b>	<b>51.000,00</b>			<b>391.000,00</b>	
<b>CAPITOLUL 4</b>							
Cheltuieli pentru lucrările de bază							
4.1.	Construcții și instalații	1.748.189,17	262.199,96			2.010.389,13	
4.2.	Montaj și fabrica, echipamente tehnologice și funcționale	2.895,94	396,33			3.292,27	
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	54.200,00	10.286,00			64.486,00	
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	668.100,00	98.000,00			766.100,00	
4.5.	Delte	143.172,00	21.270,30			164.442,30	
4.6.	Activități asociate	0,00	0,00			0,00	
	<b>Total Capitol 4 =</b>	<b>2.513.157,11</b>	<b>381.976,29</b>			<b>2.895.133,40</b>	
<b>Capitolul 5</b>							
Alte cheltuieli							
5.1.	Organizare de șantier	20.918,27	3.137,74			24.056,01	
5.1.1.	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	17.491,89	2.623,78			20.115,67	
5.1.2.	Cheltuieli ocazionale organizării de șantier	3.426,38	513,96			3.940,34	
5.2.	Construcții, cotă, teren, costul proiectului	33.845,34	5.076,00			38.921,34	
5.2.1.	Construcțiile și dotările aferente studiilor tehnice	0,00	0,00			0,00	
5.2.2.	Cota aferentă I.S.C. pentru costurile studiilor tehnice	10.838,79	1.625,81			12.464,60	
5.2.3.	Cota aferentă I.S.C. pentru costurile studiilor tehnice aferente laboratorului, utilitatilor și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	2.187,79	0,00			2.187,79	
5.2.4.	Cota aferentă Costul Șantierului de Construcții - C.S.C.	10.838,79	0,00			10.838,79	
5.2.5.	Taxa pentru autorizarea, avize, conforma și autorizarea de construcții/instalații	10.000,00	0,00			10.000,00	
5.2.6.	Taxa pentru autorizarea, avize, conforma și autorizarea de construcții/instalații	303.474,71	45.521,19			348.995,90	
5.3.	Cheltuieli diverse și rezerve (N x (cap.1+cap.2 + 1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 2.5 + 2.8 + 4))	0,00	0,00			0,00	
5.4.	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00			0,00	
	<b>Total Capitol 5 =</b>	<b>415.296,37</b>	<b>62.735,14</b>			<b>478.031,51</b>	
<b>Capitolul 6</b>							
Cheltuieli pentru durata de exploatare							
6.1.	Proiectarea personalului de exploatare	5.000,00	750,00			5.750,00	
6.2.	Proba tehnologică și teste	0,00	0,00			0,00	
	<b>Total Capitol 6 =</b>	<b>5.000,00</b>	<b>750,00</b>			<b>5.750,00</b>	
	<b>TOTAL GENERAL =</b>	<b>4.074.146,43</b>	<b>787.857,02</b>			<b>4.862.003,45</b>	
	<b>Din care 0 + 11 (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) =</b>	<b>2.107.207,02</b>	<b>411.873,34</b>			<b>2.519.080,36</b>	

Ta. proiectat la data de 10.06.2023, 1 euro curent la data de 28.02.2023 = 4.9356 lei

PRESEDINTE SEDINTA  
CONSILIER LOCAL,  
SPÎNACHE VALERIU



INDICATORI DE PROIECT

□ Numar platforme individuale:	6
□ Caracteristicile tehnice ale platformei comunale sunt:	
1. Platforma Depozitare (1 buc.):	Lxl = 34,60 x 28,30 m Sc = 979,18 mp, din care suprafata depozitare: S = 952,00 mp
2. Platforma Drum de acces	Sc = 434,70 mp
3. Platforma Parcare	Lxl = 14,0 x 5,00 m Sc = 70,00 mp
4. Platforma containere deseuri si toaleta ecologica	Lxl = 14,00 x 3,00 m Sc = 42,00 mp
5. Platforma Generator rezerva (PG)	Lxl = 3,00 x 2,00 m Sc = 6,00 mp
6. Bazin colectare	Lxl = 8,60 x 8,60 m Sc = 73,96 mp
7. Separator hidrocarburi (SH)	Dext. = 3,00 m Sc = 7,07 mp
8. Bazin vidanjabil (BV)	Dext. = 1,30 m Sc = 1,33 mp
9. Piezometre (2 buc.)	Dext. = (2x) 0,16 m Sc = (2x) 0,02 mp = 0,04 mp
10. Imprejmuire	Lxl = 51,60 x 51,40 m S = 2.652,24 mp

